工交用途房地产（京房权证房股字第 0700049号）和相关的国有土地使用权（京房国用（2009出）第 00130号）提供抵

押担保，本公司控股子公司北京中关村四环医药开发有限责任公司为该笔贷款提供连带责任保证担保。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在委托贷款。

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司 2024年年度报告 共 237 页

104

4、其他重大合同

□适用 ☑不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

☑适用 □不适用

1、关于注销部分募集资金专项账户的事宜；

（1）由于北京华素制药股份有限公司、山东华素制药有限公司在江苏银行股份有限公司北京东直门支行开立的募集

资金账户（银行账号：32220188000059823、32220188000059905）中的募集资金均已按照募集资金计划使用完毕，上述

募集资金专户将不再使用，为便于银行账户统一集中管理，公司决定对上述募集资金专户予以注销【详见 2024年 1 月

17日，《关于注销部分募集资金专项账户的公告》（公告编号：2024-002）】。

（2）由于北京苏雅医药科技有限责任公司在河北银行股份有限公司广安街支行开立的募集资金账户（银行账号：

01191500001439）中的募集资金均已按照募集资金计划使用完毕，募集资金账户中的利息结余 95,423.50元，应银行监管

要求，全部转入北京苏雅医药科技有限责任公司基本户。该募集资金专户将不再使用，为便于银行账户统一集中管理，

公司决定对该募集资金专户予以注销。专户注销后，公司及控股公司与银行、保荐机构签订的募集资金专户存储三方监

管协议随之终止。至此，公司非公开发行股票募集资金投资项目均已结项，相关募集资金专项账户已全部完成注销手续

【详见 2024年 1月 23日，《关于注销募集资金专项账户的公告》（公告编号：2024-005）】。

（3）截至 2024年 1月，公司已将募集资金账户全部注销，兴业证券股份有限公司的督导义务已经结束【详见 2024

年 4月 19日，《兴业证券股份有限公司关于北京中关村科技发展（控股）股份有限公司 2023年募集资金存放与使用情

况及募集资金使用完毕并注销全部募集资金专户的核查意见》】。

2、关于公司部分董事、高级管理人员增持公司股份的事宜；

公司收到董事兼总裁侯占军先生、副总裁李斌先生、副总裁兼财务总监宋学武先生、副总裁兼董事会秘书黄志宇先

生通知，基于对公司未来持续稳定发展的信心和长期投资价值的认可，增强投资者信心，以自有资金通过深圳证券交易

所证券交易系统以集中竞价方式买入公司股票，具体如下：

（1）本次增持的基本情况

姓名 职务 增持方式 增持日期 增持股数（股） 成交均价（元） 增持金额（元）

侯占军 董事兼总裁 集中竞价 2024年 2月 1日 90,000 4.5856 412,700.00

李斌 副总裁 集中竞价 2024年 2月 1日 56,600 4.6677 264,190.00

宋学武
副总裁兼财务

总监
集中竞价 2024年 2月 1日 50,000 4.5200 226,000.00

黄志宇
副总裁兼董事

会秘书
集中竞价 2024年 2月 1日 20,000 4.5890 91,780.00

合计 216,600 4.5922 994,670.00

（2）本次增持前后持股情况

姓名 职务
本次增持前持股情况 本次增持后持股情况

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

侯占军 董事兼总裁 100,000 0.0133% 190,000 0.0252%

李斌 副总裁 0 0.0000% 56,600 0.0075%

宋学武 副总裁兼财务总监 50,000 0.0066% 100,000 0.0133%

黄志宇 副总裁兼董事会秘书 30,000 0.0040% 50,000 0.0066%

【详见 2024年 2月 5日，《关于公司部分董事、高级管理人员增持公司股份的公告》（公告编号：2024-012）】。

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司 2024年年度报告 共 237 页

105

3、关于与佳木斯高新技术产业开发区管理委员会签订小容量注射液和口服液制剂项目合作协议的事宜；

公司与佳木斯高新技术产业开发区管理委员会于 2024年 2月 29日在佳木斯市签订《小容量注射液和口服液制剂项

目合作协议》，公司致力于以“医药大健康”为核心的发展经营战略，为提升中药注射液和口服液生产能力，进一步提

升核心竞争力，公司预计投资约 8,000万元，计划在黑龙江省佳木斯市为公司下属公司多多药业有限公司打造具有行业

领先水平的生产制造基地。资金来源主要为公司自有或自筹资金【详见 2024年 3月 1日，《关于与佳木斯高新技术产业

开发区管理委员会签订小容量注射液和口服液制剂项目合作协议的公告》（公告编号：2024-020）】。

4、关于控股股东及其一致行动人部分股份被质押、司法冻结、司法再冻结、轮候冻结的事宜；

截至报告期末，公司通过中国证券登记结算有限责任公司查询，获悉：

公司控股股东国美控股现持有公司 186,113,207股流通股，持股比例为 24.71%；国美电器作为公司控股股东的一致

行动人，现持有公司 50,807,055股流通股，持股比例为 6.75%。国美控股、国美电器所持有公司的部分股份被质押、司

法冻结、司法再冻结、轮候冻结及累计被冻结具体情况如下：

[…]

9、关于下属公司北京华素盐酸纳曲酮片一致性评价申报收到国家药品监督管理局《受理通知书》的事宜；

北京华素收到国家药监局签发的《受理通知书》，盐酸纳曲酮片（规格：50mg）一致性评价申请获得受理，具体情

况如下：

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司 2024年年度报告 共 237 页

112

①药品名称：盐酸纳曲酮片；②注册商标：诺欣生；③剂型：片剂；④制剂规格：50mg；⑤申请人：北京华素制药

股份有限公司；⑥受理号：CYHB2450481。

盐酸纳曲酮片一致性评价申请获得国家药监局的受理，标志着该品种一致性评价工作进入审评阶段，公司将积极推

进后续相关工作，如顺利通过一致性评价将增加其市场竞争力【详见 2024年 9月 14日，《关于下属公司北京华素盐酸

纳曲酮片一致性评价申报收到国家药品监督管理局〈受理通知书〉的公告》（公告编号：2024-080）】。

10、关于下属公司多多药业非布司他片收到国家药品监督管理局《受理通知书》的事宜；

多多药业收到国家药品监督管理局签发的《受理通知书》，非布司他片（规格：20mg、40mg）药品注册申请获得

受理，现将相关情况公告如下：

①药品名称：非布司他片；②剂型：片剂；③规格：20mg、40mg；④申请人：多多药业有限公司；⑤申请事项：

境内生产药品注册上市许可；⑥受理号：CYHS2403806、CYHS2403807；⑦结论：经审查，决定予以受理。

多多药业的非布司他片药品注册申请获得国家药监局的受理，标志着该品种研究开发工作进入审评阶段，公司将积

极推进后续相关工作，如获得生产批件，将增加治疗痛风用药的市场竞争力，对公司的经营业绩产生积极的影响【详见

2024年 11月 13日，《关于下属公司多多药业非布司他片收到国家药品监督管理局〈受理通知书〉的公告》（公告编号：

2024-100）】。

11、关于下属公司北京华素氨酚羟考酮片收到国家药品监督管理局《受理通知书》的事宜。

北京华素收到国家药品监督管理局签发的《受理通知书》，氨酚羟考酮片（规格：每片含盐酸羟考酮 5mg和对乙酰

氨基酚 325mg）上市许可申请获得受理，现将相关情况公告如下：

①药品名称：氨酚羟考酮片；②剂型：片剂；③规格：每片含盐酸羟考酮 5mg和对乙酰氨基酚 325mg；④申请事项：

境内生产药品注册上市许可；⑤注册分类：化药 3 类；⑥申请人：北京华素制药股份有限公司；⑦受理号：

CYHS2404364；⑧结论：经审查，决定予以受理。

北京华素的氨酚羟考酮片上市许可申请获得国家药监局的受理，标志着该品种上市许可工作进入审评阶段，公司将

积极推进后续相关工作，如顺利通过上市许可将增加其市场竞争力，对公司的经营业绩产生积极的影响【详见 2024年

12 月 19 日，《关于下属公司北京华素氨酚羟考酮片收到国家药品监督管理局〈受理通知书〉的公告》（公告编号：

2024-106）】。

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司 2024年年度报告 共 237 页

113

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,935,000 0.92% 0 0 0 162,450 162,450 7,097,450 0.94%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 6,800,000 0.90% 0 0 0 0 0 6,800,000 0.90%

3、其他内资持股 135,000 0.02% 0 0 0 162,450 162,450 297,450 0.04%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 135,000 0.02% 0 0 0 162,450 162,450 297,450 0.04%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 746,191,982 99.08% 0 0 0 -162,450 -162,450 746,029,532 99.06%

1、人民币普通股 746,191,982 99.08% 0 0 0 -162,450 -162,450 746,029,532 99.06%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 753,126,982 100.00% 0 0 0 0 753,126,982 100.00%

股份变动的原因

☑适用 □不适用

报告期内，因公司部分董事、高管增持，导致董监高锁定股增加 162,450股。

股份变动的批准情况

□适用 ☑不适用

股份变动的过户情况

□适用 ☑不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 ☑不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 ☑不适用

北京中关村科技发展（控股）股份有限公司 2024年年度报告 共 237 页

114

2、限售股份变动情况

☑适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

侯占军 75,000 67,500 0 142,500 董监高锁定股 按董监高锁定股条件解锁

李斌 0 42,450 0 42,450 董监高锁定股 按董监高锁定股条件解锁

黄志宇 22,500 15,000 0 37,500 董监高锁定股 按董监高锁定股条件解锁

宋学武 37,500 37,500 0 75,000 董监高锁定股 按董监高锁定股条件解锁

合计 135,000 162,450 0 297,450 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 ☑不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明